
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

г. Петропавловск-Камчатский « и »  о  V ,___ 2014 года

О проведении краевых
соревнований юных туристов 
Камчатки по технике
преодоления сложных форм 
горного рельефа по спортивному 
туризму на пешеходных 
дистанциях

В соответствии с планом работы Министерства образования и науки 
Камчатского края на 2014 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 29 сентября 2014 года краевые соревнования юных 
туристов Камчатки по технике преодоления сложных форм горного рельефа по 
спортивному туризму на пешеходных дистанциях.

2. Утвердить:
1) положение о проведении краевых соревнований юных туристов

Камчатки по технике преодоления сложных форм горною рельефа по
спортивному туризму на пешеходных дистанциях согласно приложению № 1;

2) состав организационного комитета по проведению краевых 
соревнований юных туристов Камчатки по технике преодоления сложных форм 
горного рельефа по спортивному туризму на пешеходных дистанциях согласно 
приложению № 2;

3) смету расходов на проведение краевых соревнований юных 
туристов Камчатки по технике преодоления сложных форм горного рельефа по 
спортивному туризму на пешеходных дистанциях согласно приложению № 3. 
Финансирование осуществить за счет средств субсидии на проведение краевых 
мероприятий с обучающимися и педагогическими работниками на 2014 год, 
выделенной КГАОУ ДОД «Камчатский дом детского и юношеского туризма и



экскурсий» в соответствии с приложением № 3 к приказу Министерства 
образования и науки Камчатского края от 05.12.2013 №1533.

3. Отделу экономического, бухгалтерского и ресурсного обеспечения 
Министерства образования и науки Камчатского края произвести оплату 
расходов по смете расходов данного мероприятия.

4. Ответственность за проведение краевых соревнований юных 
туристов Камчатки по технике преодоления сложных форм горного рельефа по 
спортивному туризму на пешеходных дистанциях возложить на директора 
КГАОУ ДОД «Камчатский дом детского и юношеского туризма и экскурсий» 
М.В. Костырю, за использования финансовых средств, в соответствии с 
утвержденной сметой, на заместителя директора по экскурсионно-массовой 
работе краевого государственного автономного образовательного учреждения 
дополнительного образования детей «Камчатский дом детского и юношеского 
туризма и экскурсий» Г.В. Жукова.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
Министра образования и науки Камчатского края АЛО. Короткову.

Министр В.И. Сивак



Приложение № 1
к приказу Министерства образования 
и науки Камчатского края 
от « Ах» • . 2014 № Л '

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении краевых соревнований юных туристов Камчатки по технике 
преодоления сложных форм горного рельефа по спортивному туризму на

пешеходных дистанциях

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок и условия проведения 

краевых соревнований юных туристов Камчатки по технике преодоления 
сложных форм горного рельефа по спортивному туризму на пешеходных 
дистанциях (далее - Соревнования).

2. Цели и задачи Соревнования
2.1. Соревнования проводятся с целью дальнейшего развития 

туристско-краеведческой работы с учащимися Камчатского края.
2.2. Задачи проведения Соревнования:
1) обмен опытом туристско-краеведческой работы с учащимися;
2) использование туризма для укрепления здоровья, духовного и 

физического воспитания учащихся, приобщения к здоровому образу жизни;
3) повышение спортивного мастерства обучающихся Камчатского 

края по спортивному туризму;
4) выявление сильнейших команд.

3. Организаторы Соревнования
3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Соревнования 

осуществляет оргкомитет, состав которого утверждается приказом 
Министерства образования и науки Камчатского края.

3.2. Для оперативного руководства, в целях эффективного контроля и 
координации работы по проведению Соревнования из числа представителей 
непосредственных организаторов проведения Соревнования: отдел туризма 
КГАОУ ДОД «Камчатский дом детского и юношеского туризма и 
экскурсий», Камчатская региональная общественная организация 
«Федерация спортивного туризма Камчатки» создаётся главная судейская 
коллегия.

3.3. Оргкомитет утверждает:
1) главную судейскую коллегию;
2) отчёт о проведении Соревнования.



4. Участники Соревнования
4.1. В Соревновании принимают участие связки образовательных 

учреждений и спортивных организаций Камчатского края.
4.2. Состав связок 2 человека, в том числе не менее 1 девушки.
4.3. Количество связок от муниципального образования не 

ограничивается.
4.4. Возраст участника определяется годом рождения.
4.5. Зачёт проводится согласно прилагаемой таблице:

Возрастная 
группа (г.р.)

Спортивная дисциплина 
и сложность Состав команды Номер-код

дисциплины
11-13 лет 

(2001-2003) «дистанция-псшеходная- 
связка», 2 класс 2 человека, в т.ч. 

не мсисс 1 девушки 0840241811Я
14-15 лет 

(1999-2000)
16-21 год 

(1993-1998)
«дистанция-пешеходная- 

связка», 3 класс

5. Порядок и условия проведения Соревнования
5.1. Соревнования проводятся 29 сентября 2014 года.
5.2. Информация о месте проведения Соревнования будет размещена 

в сети «Интернет» на сайтах КГАОУ ДОД «Камчатский дом детского и 
юношеского туризма и экскурсий» \у\у\у.катс1т.ги и КРОО «Федерация 
спортивного туризма Камчатки» уууууу.^кат.ги.

5.3. Предварительная заявка подаётся в электронном виде до 10 
сентября 2014 года по адресу ксс1Ш'<г)уапс1ех.ги с темой письма 
«Осень Заявка».

5.4. В мандатную комиссию представляются следующие документы:
1) именная (техническая) заявка;
2) документы, удостоверяющие личность на каждого спортсмена;
3) зачётная классификационная книжка, при наличии разряда.
5.5. В случае отсутствия выше перечисленных документов спортсмен 

не допускается к участию в Соревновании.
5.6. Формы заявок доступны на сайтах КГАОУ ДОД «Камчатский 

дом детского и юношеского туризма и экскурсий» \у\у\\ .катёиЕ.ги и КРОО 
«Федерация спортивного туризма Камчатки» \ууу\у.Г51кат.ш.

5.7. Соревнования проводятся согласно:
1) «Правил соревнований по спортивному туризму», утвержденных 

приказом Минспорта России от 22.07.2013 № 571, раздел «Дистанции»;
2) «Регламента проведения соревнований по группе дисциплин 

«дистанция-пешеходная»», утвержденного президиумом ТССР, 2009 г.;
3) общих условий;
4) условий прохождения дистанции.

2



5.8. Команда должна иметь групповое и личное снаряжение для 
участия в Соревнованиях. Полный перечень снаряжения определяется 
командой.

5.9. По всем вопросам, касающимся проведения Соревнования, 
необходимо обращаться к заведующему отделом туризма КГАОУ ДОД 
«Камчатский дом детского и юношеского туризма и экскурсий» Бугаеву 
Николаю Николаевичу по тел.: (4152) 42-40-21, ксс1и1@уапс1ех.ги с темой 
письма «Осень».

6. Примерная программа Соревнования

29 сентября 2014 года
Заезд команд до 9:45;
10:30 -  открытие Соревнований;
10:50 -  заседание судейской коллегии с представителями команд;
1 1 :1 0 - мандатная комиссия;
11:50 -  старт возрастных групп;
16:30 -  подведение итогов, награждение, закрытие Соревнований;
17:00 -  отъезд участников.

7. Обеспечение безопасности
7.1. Безопасность на Соревновании обеспечивают:
1) главная судейская коллегия;
2) педагоги КГАОУ ДОД «Камчатский дом детского и юношеского 

туризма и экскурсий»;
3) представители команд.
7.2. Ответственность за жизнь и здоровье участников в пути 

возлагается на тренеров или представителей.

8. Подведение итогов Соревнования
8.1. Подведение итогов и награждение происходит в каждой 

возрастной группе.
8.2. Результат связки определяется суммой времени прохождения 

дистанции и штрафных баллов, за вычетом отсечек.
8.3. В случае равенства результатов, преимущество получает связка, 

показавшая лучшее время прохождения дистанции.
8.8. Место связки определяется по её результату.
8.9. Победители и призёры награждаются дипломами и призами.

9. Финансирование
9.1. Финансирование осуществляется за счет средств субсидии на 

проведение краевых мероприятий с обучающимися и педагогическими 
работниками на 2014 год, выделенной КГАОУ ДОД «Камчатский дом

з



детского и юношеского туризма и экскурсий» в соответствии с приказом от 
05.12.2013 №1533 Министерства образования и науки Камчатского края.

9.2. Расходы, связанные с оплатой проезда команд до места 
проведения Соревнований и обратно, осуществляются за счет средств 
командир) ющих организаций.

4



Приложение № 2
к приказу Министерства образования 
и науки Камчатского края 
от « ^-.» с>>> 2014 №

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА
краевых соревнований юных туристов Камчатки по технике преодоления 
сложных форм горного рельефа по спортивному туризму на пешеходных

дистанциях

- заместитель Министра образования и науки 
Камчатского края, председатель организационного 
комитета;

- директор КГАОУ ДОД «Камчатский дом детского 
и юношеского туризма и экскурсий», заместитель 
председателя;

- начальник отдела воспитательной работы и 
дополнительного образования Министерства 
образования и науки Камчатского края;

- заведующий отделом туризма КГАОУ ДОД 
«Камчатский дом детского и юношеского туризма и 
экскурсий»;

- педагог дополнительного образования КГАОУ 
ДОД «Камчатский дом детского и юношеского 
туризма и экскурсий», член КРОО «Федерация 
спортивного туризма Камчатки», главный судья 
соревнований.

КОРОТКОВА 
Александра Юрьевна

КОСТЫРЯ
Михаил
Владимирович

ВЕЛИКАНОВА 
Ольга Николаевна

БУГАЁВ
Николай Николаевич

Золотова 
Ольга Игоревна


